# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Platonis Phaedo - Cod. Aug. perg. 131**

**Plato**

**[Reichenau ?], [Anfang 15. Jh.]**

Plutarch: Vita Bruti [lateinisch] / de greco in latinum conversa per Iacobum  
de Scarparia

[urn:nbn:de:bsz:31-41921](#)

Uita. M. Bniti. conuersa de gr  
eco in latinum per litteratissimus  
Ynum Jacobum de Scarpana ar  
pana florentine dioecesis anno do  
mini Milesimo. cccc. 70.

**B**rutus progenitor fuit  
Iunius brutus: que prisca  
romanorum in capitulo  
ex erefixerunt mediu inter reges.  
ensem fructu exerentem: quod is  
costantissime tarquinos eueritiss.  
Ille ueluti quedam fulminei ensis  
aces: dum et in excrabilis inge  
nuum natus. adeo animi intempe  
rantis aduersus tyrannos fuit:  
ut tam q̄ insano impetu uectus.  
usq; liberorum suorum cedem se  
uerit. hic uero brutus de quo nō  
agitur: et bonarū artū disciplina  
et philosophic studys inbrutus:  
moresq; suos natura graues et  
bumiles cuiibus negotiis excitas.  
ad bonū et equū modestissime fe  
ri iusus est. Quare qui ob conspi  
cationem que incipit Cesans ac  
ta est. iniuriant inbrutum flagra  
bant. si res ea magnificum et ge  
nerofuz quicq; afferebat: id bru  
to dabant. sui difficile durumq;  
Cassio. Eratq; Caſſius in primis  
bruto familiis atq; benevolus.

23  
sed dissimili ingenio ac uariis i  
purisq;. Seruila mater bruti fuit.  
cuius genus ad abalam seruiliuſ  
referunt. qui clam gladio cinctus  
melum ſpumum ſedacofuz cuem.  
et ſolitatione plebis tyramidez  
macinante: in mediu foruſ  
traxit: ibi q; ſimulato colloquio:  
eum obſequetez ferro confodit.  
Maternū hoc bruti genus clare co  
pertū habetur. Paternū uero qui  
cesans gracia: odio quodam ibritū  
extubant: nō abeo deducant bru  
to: qui tarquinos urbe ciebat. cui  
ex eo dicant liberos ſupſites nullos  
fuſſe: nā eos occiderat. ſi plebeui  
ipm̄i commemorant: et ex quodā  
ipm̄us bruti diſpensatore genus  
ducent: ipm̄iq; nuper iſenitū acti  
tum. Poſſidonius philoſophus p  
orem brutū narrat gemmos fili  
os natu grandiorē ut habet hi  
ſtoria ſecundū pculiſſe. ſed tertiu  
unū euq; infantez ex eo ſupſite  
fuſſe. aquo deinde eius fami  
lie poſtentas omnis propagata  
est. Petere a iſentū tempeſtate  
ſua quodſaz claros ex ea gente  
floruisse uiros. quorū aliqui fo  
mani ex bruti ſimulacro ducere  
uiſi ſunt. De his hec cōmemo  
rasſe ſatis fit. Seruile quā br  
uti genitricem diximus: frater

fuit cato uticensis: què auiculū primo deinde ecclz sacerz. brutus in primis romanorū omnī suī studio habuit. philosophos grecos ferme omnes ut his utamur uebis. attigit. nec ullius ipsorum discipline uel expers ul ignorans fuit. platonicos tamē enixe coluit. nouaq; ac mediaz academiā linquens: ueterem fouit. o huic secte additus. Antiochum Piscalo uitam ingenti admiratō obseruauit: eiusq; fratē: prestatū uirtute uiri amicitia sibi uixit. ac uiuēdi comitē fecit. hic enī doctrine habitu. licet amultis philosophis longe abesset: tute tamen iugitate ac humanitate egregia primis equidus habebatur. Empylius illi nomine. cuius brutus i epistolis suis bruti q; domestici sepvis meminerunt. ob amborū uictū quem communę simul agebant. Is etiam empylius erat orator. et de cedē cesaris opusculiz quod brutus appellatur nō ignobilis edidit. Latine brutus faci diam militare bellisq; accomodataz exerceuit. Si rete uero graue dicendi genus: et laconiz breuitatem quodāmodo imitatus est. Ex quo iqbustaz epistolis suis gre

as est adnotatus: ut i ea quā iam bello implatus pergamenis sc̄psit. ubi inquit. Nūdū uos dolobelle dedisse pecunias. si sponte dedistis fassi estis i uiram. si inuiti. hoc ostendetis si contra eos sponte deritis famis. Consilia uestra nil pensi. restadac. quis horū finis estimare. Scripsit et alibi de patre reis i hec uerba. Xanthū beneficū meū cōtemnētes in sepulcro desperationis patriā posuere. Patarei se se mibi confisi. nihil omittunt: sed oīā curanti, queī rem libertatis sint. fas sit et uobis aut patarorū sententiam: aut xanthiorū fortunam eligē. huiuscmodi epistolariū bruti genus est. que ex hac breuitate notentur. Non dum adoloscētie fines egressus: cū auiculō suo catone: qui in ptolemeum egyp̄tū regem. a senatu hostem iudicatū: dux fuerat designat. in cypnū est profectus. In qua expeditione cū ptolemeus nece accersita se suaq; simul absumpsiisset. et cato apud insulam rhodū oportuniā morā ageret. Candius uir bruto benvolus. ad tutādas regis opes a Senatu missus i cypnū: s; cito extimescens: ne cauidius se se farto nō abstineret.

as est adnotatus: ut iea qui un  
bello implorans pergamens spon-  
taneum inquit. Nudo uos dolobellis de-  
disse pecunias. si sponte deuolu-  
fassi esha i unam. si uniu. or  
ostendens si contra eos sponte de-  
deritis famus. Consilia uectu-  
pensi. natae. quis hor finis ex-  
stimate. Scripsit et alibi de pa-  
reis i hec verba. Xanthus bene-  
au; meū cōtemnētes insig-  
no desperationis patrii potest.  
Patet se se mibi conuicti  
omittunt: sed oī curant. qu  
rem libertatis sint. fas sit ei-  
bis aut patetoni senteniam  
aut xanthiorum fortunam dī-  
huiuscmodi epistolari bus-  
nus est. que ex hac breuissima  
notentur. Non dum adolu-  
tie fines egressus: ci uiua  
suo catone: qui in prolaemata  
egipti regem. a senatu botu-  
mūdicitur: dñe fuerat. deligit  
in cypri est profectus. In qua  
expeditione ci ptolemeus na-  
cerita se suaq; simul absumpi-  
sset. et cato apud insulam totu-  
mōportuni moni ageret. Cando  
un bruto bennodus. ad uitia  
regis opes a Senatu missus i  
pnij. si cato extimescens: in co-  
uidius se se farto nō ablun-

bruto scripsit. ut extēplo ē pamp  
hilia Cypri peteret. Ibi enī redim  
ende ualitudinis causa obuerabā  
tur. ex quibus brutus licet inuit  
cypri nauigat. ibiq; canorum  
modeste conueniens. dissimulata  
suspitionis cauā. ne a catone a  
deo ignominiose improban uide-  
retur cui liberaliter habuit. omēz  
q; eam procurations curā ut ui-  
mor atq; uagus nihil ad se per-  
tinere simulauit. Tlenī ita omī  
studio et diligēcia rei soliciatus  
fuit. ut a catone summis laudib;  
ornatus fuerit. et opes illas in-  
argentis redactas. apud se ipm  
ad sumens. romā adduxent. Ce-  
terū cum res urbis i manifestā  
seditionē ruere uiderentur. et  
turbato senatu. Cesār atq; pōpei  
arma proferrent. creditus est  
brutus palam cesāris ptes seq.  
Nam eius pater iam pnde ob-  
pōpeus obierat. S; ipse i dignis  
simis ratus priuatos affectus  
publicas anteure. preterea pōpei  
cāz existimans iustiore esse q  
cesāris. pōpeus secutus est. Li-  
cet antea cū obuam illi fieret  
eum minime salutaret. scelus i  
gens existimans cū interficē  
patris habere colloquii. pope  
io igitur qui dux patrie cōstitu-

tus fuerat. se subiciens. legatus  
cū sessio. cui sialia sorte euene-  
rat i prouinciaz proficiatur. Q.  
ui in legatione: cū nihil gloria  
dignum emerigere posse cogita-  
ret. et iam cesār atq; pōpeus de-  
renī summa certare statuisset. ex  
insula in macedonā uenit: spō  
te uiuersi; periculiz patrie subi-  
turus. Eius aduentu audito. fe-  
runt pōpeus sume letatiū ad mu-  
ratum: moxq; presenti ad sume  
xisse. ipm q; ueluti coetens pre-  
stantiorem i aspectu omnium  
amplexatum. Incastis p integrō  
dies. nisi cū popeio ipso conueni-  
ret. circa litteraz studiū codicelq;  
ducebat. Cui cure nedum a  
ludi dedit tempus. s; et illaz die  
que maximā illaz pharsalis clāde  
antecessit. Erat media estas.  
et preter loca padulosa ubi ca-  
stramētati fuerant. calor i gēz  
nec bruto aderant qui celeriter  
tentorū attulissent: fessus aut  
hae uigi cura: ci meridies adue-  
tasset. modice lotus cum pauca  
comedisset quiescentibus coetēs  
aut de euētu future pugne an-  
xīs. hic usq; in crepusculum sc-  
puit. polybi epitoma cōponens.  
Dicitur etiam cesarem uiri huic  
haud neglexisse. s; exercitus v-

sui duces premonuisse. ut illum in  
pugna non occiderent. si seruarent  
qui si faciem se preberet liberalite  
duceretur. si capture obsterret. eum  
mitterent. nec uim aliquam sibi i  
ferrent. Hec dicunt ob gratiam de  
uile bruti matre Cesarem fecisse. N  
ouerat enim cū adhuc esset adole  
scens. seruilia sibi insano amore af  
fectam extitisse. Et quia eo tempore  
quo hic amor effruntur brutus est  
genitus: quodammodo creditū est.  
brutū ē Cesare genitus. fertur cuī  
ardui motus catilinae qui ferme rē  
p. ceterunt i senatu inadūsent. et  
cesar atq; cato diuersis sententijs i  
diffētent. inter hec litterulam quā  
dam fons de litami. cesari reditū.  
qui cū tacite eam legisset. cato id eg  
re ferens acclamasse peribetū: re  
i dignam cesare facere. qui colloqa  
qui litteras. medio i senatu ab hostib;  
habeat. Ex quo cū plenq; streperent.  
et cesar litterulam que admodū ipaz  
habuerat catoni dedisset. cato lecta  
impudica seruile sordis epistola. i  
eam cesari proiecat iquens. vince  
ebrie: atq; ad sentencias ac propositā  
orationie extēplo reuersus est. Sic ei  
go amor seruiliac aduersus cesare  
uulgo patuit. Ceterū expedita phar  
salica clade: cum pompeius p undas  
se se prouiperet. et castra ob sideret:

clam brutus per paludem aquis pl  
enam: calamisq; manantez noctu e  
uasit. Lanissaeq; se se recepit. hinc  
deinde cū scriberet. cesar eius salutē  
letatus est eūq; ubens ad se uenire  
nō tantum ueniam illi dedit. sed  
preter coeteros qui uixta se forent  
ipm maximo i bonore detinuit. Cū  
nemo dicere posset quo pompeius fu  
geret: obq; id omnes antij foret.  
Cesar spatum quoddam cū bruto  
ambulans solus: huiusce rei sen  
tentiam brutū rogat. cuīq; uidet  
ex quibusdā rationibus de fuga  
pompeij brutum optime cōiectare.  
Cesar alia mittēs. iter in egyptū  
arripuit. Pompeius autē sicut exi  
stimauerat brutus egypto besit ac  
fatis cessit. Brutus deinde cesare  
cassio inclinauit. Preterita cum  
cesar in regem libye graui ira i  
afficeretur. et magnitudine crimi  
num ipsius obrueretur. pro hoc  
suscepta caūa brutus. ipsum libe  
ramit: multaq; illi pte ruanit im  
peri. fertur Cesarem cū p̄tinuum  
brutū orantē audiret. ad amicos  
conuersus ducas. adolescens iste  
quid uelit ignoro. quod enī uult  
nūmis uult suis enim grauitas  
que nō facile: immo nequaquam  
ob gratiam alectebatur: si exhibi  
tu rationis tendebat ad bonū:

...pēficio impetu fricat.  
...uero p̄tēs fuit in  
...coniq; modestia sue  
...lētior. qui sine rubore in  
...agunt apud magnum  
...inter unprobans dicit  
...is ces. quod qui nūbil audē  
...abuidentur male suū  
...uia induit. Traecturus  
...rūtōr ilibiam adūsus  
...zūtūtōr: gallie casalpi  
...lōtūtōr prestat et quadam  
...lōtūtōr prouinciae. Coetteras  
...lōtūtōr et cōtūndas  
...lōtūtōr presidūs. qui eas u  
...lōtūtōr duplēbat. cum  
...lōtūtōr amūtūtōr contingeret  
...lōtūtōr et cōsolatio erit.  
...lōtūtōr accendebat i gestam  
...lōtūtōr cum rediens ce  
...lōtūtōr ambularet italiam: D  
...lōtūtōr fuerit spectaculū: au  
...lōtūtōr quibus brutus p̄fuerit  
...lōtūtōr nūme brutus ipse cel  
...lōtūtōr sua p̄fennū gra  
...lōtūtōr so augort. Cum plures  
...lōtūtōr mūtūtōr dignitate p̄f  
...lōtūtōr manifeste cōstabat.  
...lōtūtōr ut cassus eam sicutiū  
...lōtūtōr quidēt̄ eos exalys p  
...lōtūtōr cōsiderat. tu  
...lōtūtōr cōsiderat. tu

clam bruma per paludem aqua  
enam: calamisq; manant; nocte  
uasit. Lamsaq; se se receper; hinc  
deinde cu; sonderet. cesar tuis libi  
letatus est cu; ubens ad scutum  
no tanquam ueniam illi dedit. sed  
preter coeteros qui multa si fuisse  
ipm matimo ibonore detinuer; la  
nemo dicit posset quo populi  
gerit: obq; id omnes amq; fuisse  
Cesar spatum quoddam cu; am  
ambulans solus: buuistre in  
tenciam bruti rogat. cu; ad  
exquibusq; rationibus de  
pompej brumam optime com  
Cesar alia mutat. utr; iugis  
amplius. pompeus autem hinc  
stimauerat brutus egypti  
fatis cessit. Brutus deinde  
casio inveniuit. Preterea cu;  
cesar in regem libe; gau  
afficeretur. et magnitudine cu;  
num ipsius obnueatur. pro  
suscepta causa brutus. ipm la  
ravit: multaq; illi pte suu  
pen; fertur Cesarem cu; pte  
brutu; orante auerter. ad amq;  
conuersus traxisse. adolescentie  
quid uelut ignoro. quod cu; m  
num uult suis enim graui  
que no facile: immo nequa  
ob grauam acceptebatur. s; ced  
tu ratione tendebat ad bene;

ualido atq; efficaci impetu fruebat.  
No in uictis uero preces fuit in  
excorialis: coniq; modestia sine  
turpe silentiis. qui sine rubore in  
uicta regantur apud magnum  
uiru; acriter unprobans dicere  
solitus erat. quod qui nibil audet  
negare. sibi uidentur male suu;  
tempus instituisse. Traiecturus  
Cesar exeritur i lybiuam ad usus  
catoni et saponez. gallie a salpi  
nae brutum prefecit ex quadam  
felicitate prouinciae. Coeteras  
enim prouincias et cotumelias  
et auaria presidiu; qui eas ue  
luti captiuas trupiebant. cum  
male administrari contingere:  
brutus requies et consolatio erat.  
omnesq; accendebat i gratiam  
cesans. Vnde cum rediens ce  
sar curu ambularet italiuam: v  
ulcissimum fuere spectaculiu; cui  
tates quibus brutus prefuerat.  
cum maxime brutus ipse cesa  
ns bonorem. sua presentia gra  
tissime ad augeret. Cum plures  
preture forent. et ea que uocat  
urbana maxima dignitate pre  
celleret. manifeste constabat.  
brutu; aut cassu; eam sortitum.  
Sunt qui dicant eos ex alio p  
mis causis tacite differentes. tu  
magis ex hoc inter se ipsos in

odium erupisse. licet affines esset.  
luniam enim sorore bruti Cassius  
incorem duxerat. Alij contentioez  
hanc manuuisse e Cesare dicunti.  
quod inter utriq; se ingerens spe  
utriq; pascebat. Demu; irritati  
intensiq; animis ad certamen co  
stituti sunt. Certabat brutus glia  
et uirtute: cum milita et splendida  
strenuitate cassu; apud partbos co  
parata. Que audiens cesar amicos  
q; consulens. inquit cassu; aeq  
ora dicere. sedite summa bruto  
esse tandem. Declaratus tamen  
secundus pretor Cassius e. no tan  
tum benivolentiae habens ex hac  
qua fuerat. adeptus quantu; ux  
cundiae ex illius ammissione. Ce  
teru; brutus alias expotentia ce  
saris quatu; uolunt habebat. Vo  
lenti enim fas erat amicorum  
omniu; cesans esse primus et t  
plumnum posse: sed hinc eum so  
dales cassu; abstraxerunt. ipsumq;  
plane ipmiciem aduxere. Non du  
enim ex contentione preturae ca  
sio conciliatus fuerat: cu; illos au  
diebat orantes ne se se despicet  
acecessare mollitiz. Cesariq; bla  
dicyis captiuas simulatas gratias  
tyrannicas illecebrias fugeret. i  
Non enim honore uirtutis cesare  
esse sibi propitium sed ut omne

eius robur animumq; ad se trahere  
ret aiebant. nec tū Cesar ipse absq;  
huius suspitione omnino erat. nec  
in eum absq; calumnia. s; huius  
uri magnitudinez: dignitatez:  
et amicos extimescebat: preterea  
eius fidebat consuetudini. Cum  
Antonius dolobella apud cesarez  
primo ierū in nouadaz criminatur.  
non inquit se a pinguisbus et  
ac comantibus illis uinc molesta-  
ri. s; apallitis et malentis. de br-  
uto loquutus et cassio. Deinde q  
busdam calumniabus brutum:  
cesaremq; morientibus. uti sibi  
caueret. manū pectori ad mouēs.  
quid inquit non uidetur uobis  
brutuz posse hoc expectare corpu-  
sculuz: ueluti nemini nisi soli b-  
ruto. post eius fatā tantuz posse  
liceret. At qui in urbe omnium  
primus fuisse uidetur. eo tempore  
licet paruo. quo cesari obsequit.  
sua; gloriū strenue cōparataz.  
parum opprimi uel extingui per-  
misit. Sed cassius uir furiosus  
et priuate magis inimicus ce-  
sari quā publicē tyrranidi: illuz  
i flammauit impulitz. Dicitur  
enim brutus dominationē gnu-  
uiter tulisse. sed cassius odisse  
dominante. et preter coetera q  
ipsum criminatus est. etiam leo-

nes ablatos commemorabat. quos  
ipse edilibus ludis preparauerat.  
hos enī apud megari relictos:  
cū ciuitas capta est. Cesar freno  
detinunt. fertur has feras cladez  
magnam megarensibus fuisse.  
Nam cum ciuitas iam iam cape-  
retur. megarenses Carteres fera-  
rum effigere. lassaruntq; ipaz  
uincula. ut mox irruentibus ho-  
stibus obicerentur: sed leones  
in ipsos huiuscē rei auctores u-  
si sunt. in ermesq; uiros fugietes  
tot lamaruit: ut hostibus ipsis i  
hoc spectaculuz miserabile furent.  
Hanc dicunt fuisse cassio cons-  
piracionis potissimā causam. fa-  
lla existimantes. Nam ex inicio  
erati cassio naturalis quedam in-  
pacencia atq; difficultas ad oē  
tyrannorū genus. sicuti cū adh-  
uc puer esset ostendit. cū adeūde  
preceptorem cum fausto filio sy-  
lle graderetur. Cum enī hic itē  
pueros se effriteret. et patris sui i  
monarchiam laudaret. insurgez  
in illuz cassius calamos iphi infre-  
git. Quam rem uolentibus pro-  
curatoribus et necessarijs fausti.  
ferri atq; decerni uidicō. ibibū  
it pompeius. puerosq; ambos i  
una coniugens. de re uidicauit.  
Dicitur tum etiam cassius hec ubi

faute: autē coram hī  
fūtū fūtū illū quo uita  
et uita tibi tenz: frangaz:  
quē car cassius. Brutus u  
panoz suoz sermones mō  
mō plumbus turmonibz  
plumbaz ad rem provocabant  
mentibz. Apud enim statu  
scriptus fabriz: qui regum  
ut imperiū scriptū est. Utinā  
et in uero. et utinā brutus  
a prima ipsiū tribunal bru  
mōtū: nūne reputū est. tali  
e uelānam. Brutus dōmū  
gātūbūm. horū caūsā et  
pūtū celās adulatoria: qu  
adūtūs bonorē ei dabit.  
ut statuētūs corona: un  
dot. ut plerosq; adduceret.  
curatore regem celāmem  
dāt. Sed secūs ipsiū obt  
aut multa Celsus dāmūs.  
ut cum praetentare cassius  
nō uelānt. respondēbānt  
nō se assentiōrō. si brutus  
uertus se duce praeberet. hoc  
nō audire nō manū i digē  
dāt. s; dignitate uin qualis  
et uerū. ut si in aperet ipse reg  
dāt. us secūm ad esse exist  
mānt. si abnueret. in agendo  
uero docturōe. uel postqui  
o portolant. ut suspitionem

nes ablatos commemorabat. qui  
ipse edibus ludis preparabat.  
hos enī apud magari relin-  
cū amitis capta est. Celer fave-  
dennuit. fertur has feras dicas  
magnum mogarensium fidei.  
Nam cum cunctis iam iam cap-  
retur. mogarenses Cartes fru-  
rum effugere. lassaruntq; qz  
unicae. ut mori cunctibus  
stibus obicerentur. sed locis  
in ipso butus eti auctori i  
si sunt. in ermesq; uires fugi-  
tot lamarit. ut hostibus ipso  
box spectaculū miserabile fuit.  
Hanc dicant fuisse cassio mi-  
punctionis potissimum causam  
lis existimantes. Nam enim  
erit cassio naturalis quidam  
pauciora atq; difficultas. si  
cū unum genus. sicut cū ad  
uc puer esset ostendit. cū ad  
prædictorū cum faundo filio  
ille gradetur. Cum enī his  
pueros se efficeret. et pām suā  
monarchiam lundaret. usq;  
nullū cassius calamos ipsi vī-  
git. O nam rem uolentibus re-  
cursumbus et necessarijs fusi-  
sem atq; decem uirū. inde  
ut Pompeius. puerosq; ambos  
una coniungens. de re utramque  
Dicitur tum etiam cassius brūl-

dixisse. Etia fauste: audie coram hoc  
profene sermonem illuz quo unita  
tus fuī. ut os tibi itenū frangaz.  
Talis quidē erat cassius. Brutus u  
multi amicorū suorū sermones mīti  
etiam cūes pluribus rumoribus  
atq; litteris ad rem prouocabant  
incedebantq;. Apud enim statuū  
progenitoris sui bruti. qui regum  
deleuit imperiū. scriptus est. Utinā  
brute nūc uiuēres. et utinā brutus  
esses. Preterea ipsiū tribunal bru-  
ti praetors: manū reptus est. tali  
bus uerbis plenum. Brute dōmis  
neq; uere es brutus. horū causa er  
ant ipsius cesaris adulatores: qui  
alios inuidiosos honores ei dabant.  
et noctu statuū eius coronas im  
ponebant. ut plerosq; adduceret.  
ut prædictatore regem cesarem  
appellarent. Sed secus ipsis obti  
git. sicut in uita Cesari diximus.  
Amicos cum prætentaret cassius  
contra caesarem. respondebant  
omnes se assensuros. si brutus  
his rebus se ducē præberet. hoc  
enī nō audacie nō manū i digē  
dicebant. sī dignitate uiri qualis  
est brutus. ut nī inciperet ipse req;  
assereret. uis secum ad esse existi  
mabant. si abnueret. in agendo  
animos defuturos. uel postquā  
id perfecissent: in suspicionem

manifeste uenturos. Vnde absq; o  
illo se pulchram habituōs cām i  
nō censem̄. hec seū reputans  
cassius. post contētionez illam.  
prior conueit brutus. conciliatis  
qz animis. inter grata colloqua.  
ipsiū interrogati. an idibus mar  
tys statuisset inter esse senatū.  
Se enī audiuisse inquit Amicos  
cesaris de dominatione regia tūc  
relaturos. Dicente bruto se nō af  
futuruz. quid inquit cassius si nos  
uocent. Meum est respondit brutus  
nō tacere sī tueri rem. p. et prolib  
tate emori. Tum elatus animis  
cassius. quis inquit romanorum  
te moriente id tolerabit. An nesas  
o brute te ipm. uel credis tribuāl  
tuū homines textores et taber  
narios inscribere. nō primos et op  
timos uiros. A coeteris quidem p  
toribus. largitiones spectacula et  
gladiatores. a te uero maiorum  
tuonū debitum euersionez tīra  
midis repetunt. Ipsi omnia pro  
te pati parati sunt: te unū qualez  
optant. Inter hec illuz amplexus.  
euz osculatus est. Deinde disuici.  
ad eoz amicos cū his se ambo i  
uerterunt. Erat quida. O. liga  
rius. inter pompeii beniuolos. qz  
ob pompeij apud cesarem crimi  
natū cesar liberauerat. hic nō

excusione quo solitus fuerat. gratias habens. sed dominatione ob quam accusatus extiterat grauerter ferens. erat cesari quidem inimic. bruto uero maxima familiaritate co- uictus. Ad hunc tunc egrotantem accedens brutus. oligari inquit. en quo tempore egrotas. et ille con- fessum se cubito engens. dexteramq; bruti apprehendens. o brute respo- dit. siquid te ipso digni excogitas ualeo. Ex hoc inter notos quibus fi- debant. quos tentauerant. hec co- municare coeperunt. Neq; solum delectu; fecerit familiarium. sed assup- serunt etiam omnes quotquot ad bonum pro nos ac audaces. mor- tisq; cõtemptores agnouerant. Quare Ciceronie et fide p̄ceptu; et apud eos benevolentia singulare latuerunt. ne ipse qui natura iuda- cie erat inops. preterea ex etate. senilem cautelam assumpsenat. ac omnia suis rationibus ad summa; securitate; satagebat adducere. ip- foru; promptitudinis robur obti- deret. qui celentate factoq; egebat. Dimisit etiā brutus ex aliis sodali- bus suis. Stallui epicureum et fao- num catonis imitatorē. quoniam e longinquuo inter disputanduz ac philosophanduz. sermone circuito. illorum animos exptus erati. Inqt

faonis. belum intestinum dirius  
esse: quā monarchiā ex legem. Stal-  
luis. Vir sapientis nō esse. ob indec-  
tum unius et insensatū. turbari  
periculūq; subire. Quibus cū labeo  
interesseret. contradixit ambobus.  
Brutus uero qm̄ hic sermo aliquid  
rationis habebat: male poterat sol-  
ui. subtiliuit. deinde libeoni cōsilii  
communicant. quo annuente hand  
trepide usum est aliuz brutuz cog-  
mine labienū. nō tamē strenuuz  
sue audacem. sed gladiatori copys  
quos spectaculis preseruabat potē  
te in cesariq; fiduz. negotiis addē.  
cū cassio et libeone rem apertenib;  
nibil ille respondit. Brutus p̄uati  
ipsum conueniens. docensq; se ducē  
buic rei esse. confessim libentem il-  
lum fecit annuere. Plerosq; prete-  
rea aliorū optimos. ad hoc dignitas  
bruti adduxit. Q. ui omnes neque  
uiramēto astrixi. neq; iter se fide-  
traxita uel accepta. neq; quibusdī  
sacris obnoxij. sic conspirationez  
hanc apud se habuere. sic eam con-  
ticuere. sicut ipsam pertulere. ut di-  
uinationibus. sacrificijs. signisq; de-  
orum ipsam portendentibus. illa  
negotio fides data sit. Coeterum  
brutus ueluti vir qm̄ i uibe. digni-  
tate. genere ac uirtute prior erat.  
seculi meditans. et omne piculuz

fiamus. belum. interchanum denuo  
 esse. qui monardus et legem. sed  
 lue. vim sapientis non esse. ab inde  
 tum unius et insensatus. nulam  
 penitentiam subire. Quidam nihil  
 interesset. contradicunt ambo.  
 Brutus vero quoniam hic sermo aliquod  
 ratione habebat. male poterat si  
 ui. subiaceat. Dende liberos colla  
 communiceant. quo ammettebant  
 triplex usum est alius. brutus. q  
 imme labienii. non tamquam  
 sine addacem. sed gladiatores  
 quos spectacula preservabat  
 tem celans. fidus. negotiis  
 cui cassio et labrone rem apoc  
 nibil ille respondit. Brutus ha  
 ipsum conueniens. docens. si  
 hinc re esse. confitimus libertati  
 lum fecit ammire. placuisse  
 ita alios optimos. ad hoc digni  
 bruti adduxit. Quidam omnes vnu  
 uramēto astich. neq; iteris fa  
 tridit uel accepta. neq; quibus  
 facies obnoxia. sic consuetudine  
 habuit apud se habuerit. sic cam ca  
 ntere. sicut ipsam pertulerit. ut  
 in nationibus. sacrificia signique  
 orum ipsam portendebus. illa  
 negotio fides data sit. Coeterum  
 brutus ueluti vir qui iude. deu  
 tate. genere ac uirtute prior  
 scui invictus. et omne pugnat

secū uoluens. omnes hanc cura; fōis  
 apud se ipsū detinere. animum q;  
 obtegere conabatur. Verū domi na  
 tu non erat. idem. si alia ab ipso p̄sō  
 num ipsa cura efferebat. alia ma  
 gis magisq; corde reuoluens. et  
 in difficultatibus ipsius rei immo  
 rans. uxore unam quiescentem  
 minime latuit. quod isolatae cuē  
 atq; turbinis plenis erat. quodq;  
 i solubile quoddam et male ferē  
 dum cōsiliz apud se se mouebat.  
 hec erat portu filia ut supuis dixi  
 mus catonis. habuerant hanc ab a  
 uiculo catone brutus i coniugem.  
 non expuerita. sed eius priore uiro  
 defuncto. quā adhuc puellam. et ex  
 illo filiu paruum habentem nomine  
 bibulum ipse duxerat. huiuscēdē  
 opusculum quoddam degestis  
 bruti seruatur. Cū sapiens esset pō  
 ca et uiri amatissim. preterea laud  
 uanae dignitatis referta. non p̄us  
 est autē virū de archamis sui cor  
 dis interrogare. quā sui ipsius hac  
 experientiam sumeret. paruu; acti  
 piens gladiu;. quo tonsores aufe  
 riunt unguis. omnesq; ē thalamo  
 pedisse quas pellens profundum ul  
 nus sibi aegiti i crure. ex quo non  
 pauca sanguinis fluxus erupit. De  
 inde post paucum. uehemētes dolo  
 res et horride febres explaga ip̄s;

corripuere. Quia in re amio bruto  
 atq; id grainter ferente. cū dolor  
 acris ipsā ungeret. ad eū sic est  
 locuta. Ego brute Catonis filia.  
 tuae domui data sum. non que ad  
 modum pelex. ut cubilis solum et  
 mense tecum p̄ticeps fierem. sed  
 ut communicare tecum leta cōmu  
 nicare simul et tristia. Quae extio  
 coniugio mibi sunt omnino q̄ri  
 non habeo. quae uero tibi ex meo  
 sunt. quā habenti demonstrationes  
 sive gratiaz apud te. nisi passionē  
 tuam ipsā panter feram. et curas  
 fidei dignas ego non tolerem. scio  
 muliebrem naturam fragilem esse  
 ad ardua ferenda. si est o brute  
 uis quaedaz et bonae alimoniae et  
 optime consuetudinis adingenū  
 mibi et catonis esse filiam et br  
 uti coniugem datū est. his si ba  
 etenus minus credidi. nūc me  
 ipsam agnoui ad laborem i metā  
 esse. hact locuta plagam ostēdit.  
 ac periculiz quod sponte sibi fe  
 cit aperuit. Tum extensus brutus  
 ac manus ad caeliz tollens. deos  
 orauit. ut coepitis strenue sibi per  
 fectis. fassint se uiruz portia dig  
 num esse. Deinde uxorez solatus  
 modeste est. Coeteruz descripto se  
 natu. ad quem manifeste constabat  
 cesarem ingressum: conspiratores

eum aggredi statuunt. Nam tunc i simul congregati. absq; suspicioe se fore censemant. praeterea omes bonos et optimos viros se habitiq; esse credebant. qui eae pfecta. confessum pro libertate simul assur gerent. Unde debatur etiam ex diuinitate quadam locis ipsius offerti. Porticus eni; erat unus gradus ordinem. ad theatrum similitudinez habens in qua erat unago ipsa p; pei. populi iussu erecta. cum inter coeteras porticus atq; theatra. locis iste exornaretur. Ad hanc igitur in medio mense martij. quod romani idus appellant. conuocabatur senatus. Unde videbatur fortuna quaedam iuriu; hic ad p; pei iudicium ducere. dies ergo cu; ad uictalet brutus uxore tantum modo consua: paruo lucet gladio in senatu preueit. Alij casio congregati: eius filii tunc as sumitez virilem togam deduce bant i foro. hinc deinde omnes i portici pompei profecti: ibi com morabantur. ueluti confessum i cesari in senatu uenturo. In qua re: qui futur extogitatis. maxime viro; constancias: et itam graubus p; culis fortitudinez admirari dignissime posset. Na cu ex officio pture: multis co

gerentur dare iudicium: no q; ete solum: astantes et differentes inter se viros audiebant: si ueli ti oaci: iudicia diligentia cum deliberatione ac maturitate red debant. Cui vir quidaz qui iudicium subire solebat provocasset ad cessare. et multum exclamis testes adduceret: brutus ad altates aspiciens: me cesar inquit facere uilia iuxta leges non prohibet. neq; prohibebit. Multa i eti alia turbulentia casu quodaz cu contingere. primi et marci quo procedete die cesar i senatu uenire tardauit. na male succedentibus sacris: a conuge domi detinebatur praeterea ea die profici prohbebatur auatibus. Secundus uero: quod quidaz accedens ad cascam: qui ex cospirantibus unus erat. dextera apprehesa. tu inquit o casca arthana nobis occulisti. brutus nubi omnia nuntiavit. exterrito casca: ridens ille. unde inquit o beate tam subito diues factus es. quod aediles actingeris. ferme itaq; amphibola decooptus casca. occulta detexit. ipsum etiam brutus et cassini vir senatorius popilius laena. cui audissime salutasset plia de susu trans: deos inquit oro. ut que

rebus nec scandent: mo sp; ni matrona. no eni; res ip sciam. hoc dicens no patrum iuram illa uicat: quod omne regnum praeferat. Intus p; domo cum ad brumam uita coniugem suam mo p; omni futuro annua: nec ei uis magnitudine ferens: si coniugi ure detinebat. Ad domum patrem murmur. ad omnem uicem et omnes quae insano su abu tenetur calicis. que hoc etiam namente intingit ad apertis brutis. Multo etiam longiudine terent. soluta et noctem ipsam li p; dom se recuperet. Hoc eam sicut erat in indu dicit: criminatio et ingr; colo mutatione accipit. nemo uer faubus bacit. Iouia in aspectu acclamauerit: deinde uincis ad hunc domus procuribus. statim ror: sermoq; sparsus est. hoc per uerteretur. Excepit etiam reprouer illa. et ad se re dicit: amheribus suuissime iuicet. omnes hoc audito sicut sunt communis: publica tamen

Garentur dare uiddiunt: nō quod  
solum: astantes et diffundentes  
inter se uiros audientes; sed  
ti oposi: uirina diligenter am-  
deliberatione ac matutinata re-  
debant. Cui uir quidam: qui ubi  
cui subire nolens provocans  
ad cesare. et multum excedens  
testes adducens: brutus adi-  
tos aspiciens: me cesar inquisi-  
tore ualua uicta leges non pro-  
hibet. neq; prohibedit. Multi:  
enī alia turbulentia casu quo  
ni contingere. pūnū et non  
quo procedēre die cesar iſeu  
uenire tardauit. nā male su-  
dētibus satis: a coniuge de-  
detinebatur praeterea: id dī-  
fisa prohibebatur anabū: si  
cundū uero: quod quidam: at-  
dens ad casam: qui ex conspi-  
bus unus erat. dēterā apolo-  
sa. tu inquit o cæsa archon u-  
bis oculūsh. brutus nō en-  
uitauit. extento casca: nō  
ille unde inquit o beate tam  
bito diues factus es. quod uel  
actangens. ferme itaq; amphi-  
bola decocptus casca. occulta de-  
tecta. ipsū etiam brutus: et uis-  
uit senatorius popilius laena. ex  
audīscī salutasse: plande-  
trans: deos inquit oro. ut que-

corde habens recte secundent: mo-  
neq; ne maturetis. nō enī res ip-  
sa tacetur. hec dicens nō paruam  
suspitionē illis iniecat: quod om̄e  
id negotiorum præsenſūſet. Intercā  
quidam e domo currit ad brutū;  
nuntians sibi. coniugem suam mo-  
ri. porta enī futuro anxii: nec cu-  
re ipsius magnitudinez ferens. se  
ipam domi ux̄ detinebat. Adom-  
ne præterea murinur. ad omnem  
uocem: ut uates quae insino fu-  
rōe bachi tenetur exiliens. que  
libet ē foro uenientēz interroga-  
bat quid ageret̄ brutus. Multos  
etiam illuc trasmitebat. Tandem:  
cum tempus longitudine tereret.  
iūs sustentan nequiuit: s; soluta  
exanimem et extinctam ipsam li-  
quit. priusq; domi se se recuperet̄.  
Cūtū dedere eam sicut erat i media  
porta sedentez exanimatio et ingēs  
stupor. color mutationē accepit.  
et omnino uox fructibus haesit.  
Ad cuius rei aspectu acclamauer-  
runt ancillae: deinde uitim̄ ad  
limen domus procurrietibus. statim  
exiuit rumor: sermoq; sparsus est.  
quod porta moreretur. Ex tēplo  
tamen respīnuit illa. et ad se re-  
dit̄. Ne amulieribus suauissime  
fota est. Brutus hoc audito sicut  
decuit exterritus: publica tamen

minime liquit. neque domū ob do-  
lorein accūnit. Jam etiam cesar  
uenire nuntiabatur lectica delatus.  
Deliberauerati enim. ob infasta  
sacra. magnum nihil in eo senatu  
sancte. se malam ualitudinez sim-  
ulans i aliud tempus cūcta differ-  
re. Cum e lectica egressus esset:  
occurrens sibi Popilius Laena. ille  
qui paulo ante diximus bruto et  
cassio cooptasse: ut eis oī dī ūecū  
darent. p multam horam colloqui-  
um cum Caesare habuit. qui om̄i  
cū diligēcia atq; fide illi audie-  
bat. Ex quo cōunati. ut sic eos ap-  
pellēmus nō intelligentes ipsius  
uocem. s; connectantes ex quibus  
antea ex illo per cooperant̄. id col-  
loqui esse cōspirationis i dicūz  
annīs fracti. se se mutuo aspex-  
runt. fronte plane cōfessi. nō ex-  
pectandū esse ut caperentur. sed  
cōfestim potius emori. Igitur Cassio  
et quibusdaz alijs manus imponē-  
tibus super capulis gladiorū. quos  
subueste tenebant. cui ipsos clam  
enudassent. brutus ad gestū po-  
pili laene aspiciens qui studiose  
cesarem orabat. nō quosdaz cūni-  
uabatur. nihil locutus est. ob mul-  
tos alienos uiros quibus immisce-  
batur. sed leto ex uultu cassi socios  
exhortatus est. deinde post pauca.

lena cesaris dexterā osculatus inde di-  
scessit manifeste cognitus. quod pro  
se ipso. ob aliquod anceps negotium  
id colloquii; cum cesare habuisset. loc-  
terum senatu ad consensu*z* ingresso.  
ali*z* curulem cesaris circūstetere. ueli-  
ti quiddam cū ipso collocuturi. cassi-  
um ferunt ad imaginē. pompej uer-  
sus. illam uelut animata orasse. Tri-  
bonius iuxta fores cune moratus  
antoniu*z*. secum colloquia produce*z*  
eū extia tenebat. Ingresso porticu*z*  
cesare. ei senatus suriexit. Deinde  
sedentem statim circūstant illi freq-  
uentes. Tillum Cimbrum ex ipis  
unū obiciētes pro exilio fratris orāte*z*.  
Pro hoc orabant et simul omnes. ac  
cesaris manus apprehendentes. et pec-  
tus illius et caput osculabantur. his  
preces atq*z* blandicias. cum cesar  
modeste p*rimū* mora conteneret. de-  
inde non desinētibus illis. Vi assū-  
gendo reppelleret. Tillus utraq*z* in-  
ann ueste. ex umeris illius traxit.  
Casca p*rimus*. retro enim stabat gl-  
adui exerens. eum iuxta humeru*z*  
uulnerauit. licet uulnus haud alti-  
penetrauerit. Deinde obliuetante ob-  
plagam cesare. et magna uoce clam-  
ante. scelerate casca quid facis. ille  
graeco sermone fratrem nominas  
auxilium sibi peti*z*. Cesar cū a m*l*  
tis iam iam saucius fore*z*. et obsi-

sterre nolens se circu aspiceret. ut uidit bruti gladium i se emundatum ferentem. manu casce quia tenebat dimisit: caput q; suu ueste obtegens. corpus uulneribus liquit. Illi tum inter se ipsos implati. multisq; gladiis corpus ipius aggressi se minice etiam uulnerabant. Vnde brutus manus etiam plaga illis sus est. cum cedisse in cesarem uulnerisq; comunicaret. Omnes tum et suo et cesi sanguine maduerunt. Cesare examinato brutus profectus in medio orare uolebatur. et suauis suo: speq; fiduciae senatum detinere: sed hi moctu acti: confuse omnino fugerunt. Vnde circa fores psequente nullo seu urgente. plures prae turba illi si: Statutum inter eos ualidissime fuerat. alii no occidere praeter Cesarem. sed omnes ad libertatem reuocare. Coeteris tamē omnibus. cu defatinoit cogitarent: placebat occidi etiam Antoniu; uir contumeliosu; monarchiaq; fouetez. prieterea addentes cesari uiros ex usu ac rei militaris penitus. obq; id maxime quod natura elatus ac magis i hians consulatu; cu cesare asupserat: eiusq; collega tunc erat. s; brutus his consiliis se obiecat. primi aequitati in mixtus. denī spem habens mutationis antonij Non enim ipsius agnouerat ambitiosu; atq; tumet;

stere uolens se curia xpicere. ut uide bruti gladium i se evadentem. manu casei qui trahit nudit. caput q; sui ueste oblongo corpus vulneribus haurit. Illi non inter se ipsoe implorant. multoq; suis corporeis ipsius aggredi se vident etiam vulneribam. Vnde brutus non enim plaga illius est. cum ait in celarem vulneris communem. Omnes tum et suo et ceteris singulis maduerit. Cesare cestumato brac profectus in medio oreat volvitur et suauis suo: spes fiduciae suae detinunt: sed hi mortuus ait: omniu[m] fugerunt. Vnde arabi p[ro]sequuntur nullo seu urgente plana turba illi si: Statutum uero uulnus fucrat. Alii no[n] ostendunt Cesarum. sed omnia similitatem reuocare. Coetens tamen omnibus. cui defensione cogitarent. placbat oendi etiam Antoniu[m] contumeliosu[m] monachis frateri praeter ad dentez celum uincere ac rei militans pena. obiq; maxime quod natura clavis ac agie i brans consulit; cu[m] ceteri supererat: cuiusq; collega tunc erat: bruma his co filiose obirent. prius acutus in nixus. Deinde sphen bony mutationes antoniu[m]. Non enim ipsi agnouerat. ambitiosu[m] atq; temer

uimus et nimis glorie cupiduz. sed ablatu[m] cesare illum sperabat patru[m] ac libertati conuentum: ab ipsis gratia allectu[m]: cum eis ad commune bonum conturriere. his igitur eausis brutus salutavit antoniu[m]. In hoc item turbine Antonius timore inutata ueste. sub plebeio habitu fugit. Qui uero cu[m] bruto erant. eo duce manus sanguine respersi. et enses strictos ostendentes i capitolum profecti: cives ad libertatem vocabant. Imito cedis ululatus manauerit. discursioneq; que admodu[m] uniu[er]sique ex dolore ferrebat casus tum ultu[m] auxere. Veru[m] postquam nulla alia caedes facta est: neq; rapina quedam ullius rei patrata cu[m] fiducia multi senatoru[m]. multi etiam populi i capitolum ad hos uiros ascenderunt. hic magno modo ciuiu[m] congregato. brutus uerbis gratiae populi et ipsi rei accommodatis cononatus est. Quae cu[m] omnes laudassent. et e capitolio eos descendere uiderent. confisi illi i foru[m] descendunt. alius aliu[m] subsecutus. Brutu[m] multi insignes uni. i medio ipsis splendide nimis ab arte deduxerunt. ac in iustis constitue. Adeuis aspectu quā multi. licet ueluti greges ad tumultu[m] parati. procuraverunt et tacite atq; mode

ste rei finem expectabant. Procedente inde ipso. omnes silentiu[m] sibi induxerunt. Quod non omnibus grata ea caedes fuerat. tu plane aptum est. Incipiet enim orare o[ra]cina et accusare cesarem. contra ipsum multi iracide proiupere: ei q; maledicē ita perseverarunt. ut iterū uiri i capitolio se receperint. Quo i loco timens ob fidione brutus. optimates qui illuc secum ascenderant. dimittit. existimans i dignu[m] ut qui causa no[n] participabant: periculum subirent. Genat uulnus postrera die cu[m] conuenisset in templo tellus. et Antonius et plancus atq; acced de abolitione caedis atq; concordia contionarentur. censuit. no[n] tantu[m] nemā conspiratoribus. sed sententiā de premis sibi tandem protulit. his senatus consulto nte decretis. inde discessu[m] ē. Antonius cum filium i capitolum obfidiem misisset: spem optimam de se prebuit. unde brutus cum coeteris ab aere descendit. Quo facto cum conuenissent. alius alium omnitem complecti dextramq; cui dextra coniungere. Cassui Antonius ad se trahens conuici domi recepit. lepidus brutu[m]: coeteri coeteros ut quisq; cui quoq; aut

amicis aut consuetudine affectus  
fuerat. Postea etiam die cum  
senatus mane conuenisset. Anto-  
niz laudibus prosecutus est. qd  
bellum intestinum iam onens  
extinxiss. Deinde bruto ab astri-  
tibus omnibus mla proetonia  
data. unde diuise prouinciae bru-  
to Cretam. Cassio lybiam. Trebo-  
mo asiam. et Cimbro bithyniaz  
designauere. Alteri bruto gallia  
uidanum tribuerent. Post  
haec de testamento cesaris eius  
qz funere cum sermones intende-  
rent. et antonius eiusqz beni-  
uoli censerent. testamētū pala  
esse reatanduz corpusqz Cesaris  
effem nō occulte nec absqz de  
core. ne ex hoc irritarentur ple-  
bei. pertinacissime contra dixit  
cassius. Oravit deinde brutus  
Antonioqz consensit. secundo hoc  
errore captus. dum enī anto-  
nio parati. causa fit statuendi  
conspiratoribus grauez et inex-  
pugnabilez hostez. Permittens  
igitur que Antonius defunere  
iudicauerat in senatu sancit. i  
ab omni spe deceptus euasit.  
Primo quod testamēto cū lega-  
uisset cesar. cui auilibet septua-  
ginta et quinqz drachmas. pre-  
terea plebi cum reliquisset hor-

tos qui trantibez erant. ubi nō  
est templum fortunae. ingens be-  
niuolentia et admirabile deside-  
rium omnes tenuit. postea fu-  
nere per medium forū elato. ac  
antonio laudes iuxta consuetudi-  
nem pro rostris proferente cu  
milititudinem ad suaz orationez  
comoueri uidisset. sermonem ad  
misericordiaz cesaris flexit. nescie  
qz illius accipiens sanguine ma-  
culatam. eam extendit. palam  
orientans et ictus et vulneruz  
multitudinem. Ex hoc dignita-  
tem et decus sui nemo suauit.  
Alij homidas occidi clamabant.  
alij uelut hactenus infunere clo-  
di. ex ergastulis sedibamensis  
qz diripientes et aggregates  
iuniaz per magnaz pyram str-  
uxere. In qua corpus cū posui-  
sent i medio multorū sacrorū.  
multoruz inuolabiluz scōrū  
qz locoruz illuz cosecrauere. Q-  
uam primū flamma eluit. hic  
inde irruens aliis atqz aliis.  
semi cōbustos diripientes stipites.  
ad domos p̄cuissorū cucurere ut  
ipas incenderent. Sed illi ante  
muniti effugere periculuz. Cum  
uir quidam erat poetacis et qui  
in hoc crimine nihil cōmunicare  
rate. si amicus fuerat cesaris. hic

quādam cōfāre uocan ad  
tempore suis abnusſa.  
videm. deinde cog. tandem  
iūm comprehensus. ad us  
trahitur; quēdam locum  
deū et mūtus et stupescens  
iūm habet. Quid som  
nūm habet. obigit ut ea  
nō fēnēt. Cum tamen i  
stūm celā funus. pudore i  
stūm quod non adesset. pro  
digio turbam que iam i  
stūm erat. cognitus itaqz et  
alio appellatus. creditus ē  
mūlū qui nuper in frequētā  
aliorū cōfēren triquattus  
tūc fuit antony. antum  
erat. Quādū brutus ceter  
deūta metu compulsi ex  
cessere. priuigi apud  
conmorat sunt. ut quā  
mūlū uādū plebis exticti  
voluta forū. ad urbem re  
tinerat. quod facile forū  
pobis excepit atqz celen  
u nobilitate uīlī. p̄metere  
uō propriez scōrū habebant.  
iūm scōrū. eos dimittens q  
mūlū trāduerant. quāch  
mūlū proposuit illorū qui do  
plātū. comprehendē uās. In  
mūlū p̄metata plebe ob anto-

per quietem a cesare vocari ad coniunctum sibi usus abnusset. ab ipso orari. deinde cogi. tandem q; manu comprehensus. ad uastri et obscurum quedam locum addua. et inuitus et stupefactus illum sequi se uidit. Quod somnus cum haberet. obtigit ut ea nocte febricitaret. Cum tamen efficeretur cesari funus. pudore et captus quod non adesset. processit ad turbam quae iam iactu retita erat. cognitus itaq; et ab alio appellatus. creditus esse anna ille qui nuper infrequetia iuicauerat cesarem trucidatus est. hic furor antonij animum mutauit. Quare brutus ceteri q; coniurati metu compulsi ex urbe discessere. primuq; apud anticu conmorati sunt: ut quaz primu iracundia plebis exticta siue mollita foret. ad urbem reverterentur. quod facile fore sperabant ex repenti atq; celerima mobilitate mulgi. praeterea quod propitiu; senatus habebant. Verum senatus: eos dimittens q; annam trucidauerant: quae si onein proposuit illorum qui dominos percussoriz inuaserant eorū q; plerosq; comprehendendi uisset. Interea perturbata plebe ob anto-

nuz qui monarchia ferme sibi constituerat. enixus coepit brutus desiderari. praeterea exspectari. ut spectacula quae ob praturam debebat presens exolueret: sed brutus sentiens plerosq; qui sub cesare militauerant. et ab eodem agros ac ciuitates ac cooperant; insidias sibi parare et paulatim urbi affluere: romanū proficiaci ausus non est. sed statuit ut eo absente. ludi fierent magnifice nimis et stup tuose. elephantes enim cu; emis set quaz plures. uisset omnes spectaculis dan. ac parce nihil exponi. sed omnia abusive eti; tribui. Deinde prefectus neapolim cum plumbis bacchi cultori bus consuetudine habuit. De canutio quodā qui in theatris habebatur strenuus. ad necessarios scripsit ut noī nisi uolentez illū ludis adduceret: noī enim fas esse dicebat graeci queq; ui cogi. o Scripsit et acerovi ipsu; orans ut omnino his spectaculis inter resset. hoc ergo in statu cu; esset. alia ostur mutatio uinoris. Celsans qui iam urbem adueniebat. hic erat filius filiae sororis caesaris. et testamento cesans infimum ad optatus heresq; relict?

In appolloniu is moram ducebat.  
cum cesar occisus est. et litterarū  
studio operam dabant. preterea ibi  
expectabat caesarem qui nuper ex  
peditione in partibus statuerat. Au  
dita eae de cesaris hic ad urbem i  
accessit. ubi primum fauores ple  
bis alliciens. et assumēs sibi cesi  
nis nomē. argentū etiam testame  
to relictū diuidens quibus. in i  
Antonium sediciose se habuit: si  
pendiaq; distribuens. multos q  
militā sub cesare aegerant ad se  
traxit. postquā uero acerō antonij  
odio fauebat partibus caesaris:  
hoc exterritus brutus acerō i  
scibit quod dominū moleste nō  
ferebat: sed eū qui dominū ode  
rat uiceretur. praeterea in re p.  
domesticae suitutis partes elige  
ret. scribens et inquiens quod i  
uir bonus esset Caesar. Sed nost  
inquit progenitores. neq; dnōs  
mites sustinuer. hoc tamē intē  
pote. neq; manifeste bellum deli  
berauisse cognitus brutus est:  
neq; plane quieturus: sed unū  
tantū modo censuisse: nō seruire.  
salicet. Admirabatur autem acerō  
nem. quod bellum ciuile periculosis  
et graue timet. turpe uero con  
cordiam et infamem nō expaue  
sceret: premū poscens quod anto

num a tyannide eiceret. caesarem  
tyrannū constituere. Talis ipius  
epistolis fuit brutus. Jamq; his ad  
Cesarem. alijs ad antonij partis  
atq; militibus ceu sublata uen  
ibus. ad eum concurrentibus qui  
stipendia maiora dedisset. rebus  
desperatis brutus. italiam linquere  
statuit. terrestriq; itinere p lucanā  
ad Ecam mari ad uacentes puerit.  
Ex hoc loco porta romā repetitū.  
dolores quibus urgebatur uno te  
tavit oculere. sed generosa atq; i  
magnanima a pictura quadaz pro  
dita est. Ex gracie erat hic testis.  
hector uidelicet troum extensis ab  
andromacha comitatus que ifate  
sibi portabat. oculosq; i uro fin  
gebant. bec cum aspiceret portia i  
similitudo passionis ipsam ad lacri  
mas liquefecit. plunesq; p diem  
portia hic accedens miserandos  
ploratus emisit. Qua in re cū ac  
luis quidam bruti bennolus: usus  
quos andromacha ad hectorē ha  
buerat recitasset. hector tu michi  
nunc pater es. tu frater et optū  
mater. Tu michi uir dulcis. subinde  
brutus sed mibi inquit ad pōtar;  
uersus hecōis p ferre nō licet. Te  
tua pensa decenti. telam Cilathū  
repose. Incallisq; uibe. Corpore ei;  
natura deficit a uirili strenuitate.

Mentē

... pro patria non vni  
... qui uirilis. bec in iste  
... deinde portae filius. tridde  
... genitio inde brunus atrox  
... agit. Qao aplēbe aude  
... et benondus et dectus  
... apud hos pitem quedam  
... audirent. Audirent interea theome  
... hanc. et cratippum pen  
... p... philosophac cum iphi  
... p... t... ac omnino circa  
... dum vacare uidebantur. De  
... no... belli absq; suspitione  
... p... in macedoniam em  
... n... de... statum. eos aliquens  
... u... militarent. Prætress  
... u... qui atrox philosophie  
... p... t... apud se suscep  
... capibus fuit acerōis fili  
... u... ceteros precipue laud  
... laquens re ipsa seu sommo  
... da. sc illum admirari ita ge  
... t... ac ita tyranno... exosu...  
... in nobilium bruni se manif  
... regiisse: audiens romanis  
... u... n... ai pecunias quas  
... u... trahia addua. et illarū  
... u... p... esse unum iocu  
... u... notu: apud carissimum  
... dum fil facius sit. Colloquio  
... u... eo habito: cum ipsuz  
... p... ac accopris namibz.  
... s... p... d... d... coq;

nun a tyrranno cicerone. eadem  
tyranni constitutae. Talius iisque  
epistolas fuit brutus. Iamque his  
Cesarem. alio ad antonius. pater  
arq; milibus seu subiecta novis  
libus. Ad eum concurrentibus qui  
spendit manu decessit. tunc  
desperans brutus. italem impetrat  
statim. tenebrisq; vnde placet  
ad flammam manu ad uentis. per  
et hoc loco porta rema regni  
doloris quibus ingebatur. ut  
tum oculare. sed generis mag-  
nitudine apictura quadriga  
dita est. Ergo uas erat hic in  
hector uidebat eorum eouos.  
andromacham comitatus qui in  
sibi portabat. oculosq; in ore in  
gebat. hec cum aspicere pater  
similitudo passionis ipsam ad  
mas hueret. pluresq; per  
porta huic accedens miserando  
plorantes emerit. Quia miti ci-  
lins quidam brutus benodus. illi  
quos andromacham ad hec uolu-  
buciat reuertit. hector tu mihi  
nunc pater es. tu frater et opus  
mater. Tu mudi uir dulcis. sub  
brutus sed milbi inique ac pessi-  
merius hec nos pferre non licet. Tu  
tua pensa decent. relam gladio  
repose. In nullisq; uile. Corpore  
natura defiat a uulni sanguine.

Mente quoq; pro patria non min-  
qua nos ipsi uirilis. hec in istis  
suis bibulus portae filius. tradidit  
digressus inde brutus athenas  
nauigauit. Quo aplebe aude su-  
cepto et honoribus et decretis  
ornato. apud hospitem quedam  
mansit. Audiens interea theomne  
stū academicū. et craterum peri-  
pateticum. philosophiae cum ipsis  
operam dabant. ac omnino circa  
id solum uacare uidicabatur. Ne  
circa rem belli absq; suspitione  
operabatur. In macedoniam enim  
misit herodotum. eos alliaens  
qui ibidem militarent. Praeterea  
iuniores qui athenis philosophie  
operam dabant. apud se se suscep-  
pit. in quibus fuit ciceronis filii  
que inter coeteros precipue laud-  
at. inquietus re ipsi seu sommo-  
ductus. se illum admirari ita ge-  
nerosius ac ita tyrrannos exosius.  
Cum ad bellum brutus se manife-  
ste exposuisset. audiens romanis  
quasdam naues. cui pecunias quas  
multas ex asia addua. et illarum  
ducē praetorem esse uirum locū  
dum sibi notū. apud carīstum  
obuiam sibi factus est. Colloquio  
deinde cū eo habito. cum ipsius  
persuasisset. ac acceptis namib;  
festum splendidius duxit. eoq;

maxime. quod hac ipsa inde pri-  
mū in lucem aeditus fuit. Ut er-  
go ad potum peruentum est. liba-  
tiones factae atq; laetacie deuen-  
tia bruti. et depopuli. r. libertate.  
hic tum superet brutus. magis rē  
ipsam laetificare. per magnum cra-  
terā exposat. Quo accepto nulla  
motus occasione. uersus hunc pro-  
tulit. Sed me fors misera. et latona  
perdidit infans. Priester. hec in  
historis reperitur. brutus ī ei pu-  
gna quā in philippis ultimā. ac  
gī. apollines insignis militibus  
tradidisse. Vnde existimant eam  
pronūciationē huius uirfortunati  
conflictus fuisse portentum. Coeteri  
Antistius ex quibus ad ministrabat  
apud italicam. quingenta milia  
aens bruto dedit. Quot quot mi-  
lites ex exercitu pompei i thessa-  
lia uagabantur aude ad brutū  
cofluere. Ac anna equites qui  
gentes abstabat. qui dolobellae  
ī asiam ducebantur. cum dimidi  
adi applicauisset. qua plura arma  
quae Antonio ferebantur nactus  
est. Iussu eius priors cesans haec  
particulā parabantur ad bellum. h  
ortensio praetore macedoniam si-  
bi tridente. preterea reges ac p  
principes circūianū cum ipsis  
adderentur partibus. nūtiatur.

Caius Antonij frater ex italiâ profectus ad copias quas epidaurum et apolloniae gabinius continebat celeriter aduentare. unde desiderans brutus praevenire ipsum ac preoccupare milites. prouocatis comitibus suis. per loca grauia atq; a spera. Caelo etiam affluente nubibus proficiens. suos per multum comedit sibi portantes antecessit. Cum apud epidaurum accedit. ex labore ac frigore defecit. Haec passio maxime contingit nivali tempore: umentis et hominibus lassis. seu quod calor. cum is ex frigore et obturazione meatuiz intus in corpore comprimitur. confestim abutu stomachi consumit. seu quod rigidus et acutus quidam spiritus excusme procedens corpus illidit. corruptiusq; caliditatez quae ab ipso foras egreditur. huiusce enim morbi sudores caliditas prebere uidetur. que arca corporis citerum extincta est. frigido obulum sibi facto. haec incoeteris anima libus dubia magis sunt. Cuz defecisset animi brutus. nullusq; in castris aduescendit abus habetur. eius comites coacti sunt ad hostes configere. unde cum ad portas ipsorum profecti fo-

rent: custodis abum pertinere.  
Qui audito bruti casu: aduenierunt  
et ipsi: bruto abuz potumq; ferre  
tes. ex quibus brutus ut urbem  
nactus est: non solum istos sed  
coeteros omnes humisce urbis  
horuz causa summa humanitate  
tractauit. C. uero. Antonius ap-  
pollonuz applicauit. illuc milites  
qui uiam fuerant conuocati. s;  
postquam eos nouit bruto deditos.  
præterea appollonates sensit b-  
ruto obsecutarios urbem linques  
butyrotū profectus est. primum  
q; in itinere ipso tres cohortes a-  
misit a bruto caesas. deinde loca  
quae circa byllidez ualide prieo-  
cupata fuerant. superare conat;  
praeduz cum acerone committens  
uicitur. hoc eniz duce tū brutus  
utebatur. multaq; peium stren-  
ue gesta pertulit. Cu; cauz nac-  
tus esset in locis paludosis lon-  
ge distractū. manus conserere  
passus nō est s; artum equitans  
fuis uibebati ut abstinerent. ue-  
luti hostes confessim propria pre-  
da futuri essent. Quod contigit  
ita ut dixit. Illi eniz se ipsos cū  
duce dedidere. unde iam magna  
potentia bruto fuit. Tempus i-  
uero nō paucum. brutus cauz  
in pretio habuit. et insignia e-

sue dignitatis illi non abstulit.  
licet ut ferunt aliq; q; multa ac  
acerbo ipse a roma scripsent. illū  
q; occidi uisent. Verum cum  
in coepisset danculuz conuenire  
cū diabuz reiq; in nouamde st  
udiuisset. nū impositus custo  
diae traditus est. Coeteruz mili  
tibus cui abduce deficienibus  
et in appollonia uocantibus br  
utuz. nō inquit brutus hanc  
eisse romanoz consuetudinem. si  
operte eos ad principem pro  
pficiat et apud eam orare ueia;  
et ea que perpetrauerint excusa  
re delicta. ut principis uia emol  
liatur. Ex quo cum auentasset  
illi ueniamq; rogassent. eam  
brutus uidulsi. Interea cum  
esset in asiam profectus. e ro  
ma retulit nuncius mutationez  
renz ibi fuisse. Junior enī cesar  
aduersus Antonuz nitebatur.  
qui cuz ex italia illuz eieisset.  
iam se timenduz omibus pre  
buit. ad consolatum aspirans  
prieter legem. ac exercitum i  
alens. urbe huins impense nō  
indiga Aspiens igitur has  
ob causas senatus granari et ad  
brutuz foris oculos flectentez.  
praeterea inclinantez bruto se  
tenas. ac rei prouincias con

firmante. extimuit. confessumq;  
ad antonium mutens ipsum ad  
amicam prouocauit. Deinde  
kopias ubi sistens consul est i  
factus. non dum adolescens  
aetate perfectus. s; uigesimuz  
agens annū. que admodum  
ipse insuis commetanz dixit.  
hoc facto statim aduersus co  
spiratores de patrata caede pro  
posuit. quod uirū dignitate i  
maximuz indemnuz occidisset.  
Ad culatorez bruti constituit.  
1. Cornificum. Cassy. M. Agrip  
pam. Quia in re cuz illoruz caua  
respondete nullo defta foret.  
coacti uidices sunt proferre  
sentenz. fertur cu prece ut  
consuetum extiterat e tribuali  
brutuz uocaret ad uidices. uil  
gus manifeste duxisse suspina  
optimitezq; oculis iterram de  
fixis silentuz egisse. P. uero  
silicuz lacrimauisse. moxq; pā  
ua interiecta mora e proscry  
pis unuz exbrutis nec damnata  
sum. Post haec triū uir cocalia  
ti cesar. Antonius. et lepidus.  
prouincias partiti sunt. ac cedeg  
proscriptionesq; ducentorum  
uironuz fecere. in quibus et aie  
ro ipse occasus est. haec cum  
nuntiaretur i macedonia coact?

brutus hortensio scribit: ut C. An  
tonius occideretur: in bruti liceo  
nisiq; iudicata. hic enim ami  
cus brutus genere propinquus  
extiterat. his ergo ex causis An  
tonius postea cum hortensium  
in philippis comprehendisset. eni;  
monumento fratis ingulavit.  
brutus causam cedis aceroris i  
erubuit magis ut inquit quam  
denece doluerit. Quidam in re ami  
cos suos romae iudicabat: qui  
excoriz; causa magis furent:  
quam culpa tyrannorum. praeter  
ea presentes atq; iudentes eos:  
illa expectare posse dicebat: quia  
sibi tolerabilia auditu non erant.  
Cum exercitu iam iam amplius  
et splendidius traieasset i asiam  
classem ibithy ma et apud Cir  
cum liquit. terrestriq; itinere p  
ficieens. Cuiitates sibi confirat  
interq; illarum principes: si quid  
oportuerat iudicauit. In syriam  
etiam misit ad cassius ipsum re  
uocans ab egypto. Non enim aie  
bat se ipsos obprincipatum era  
re. sed ob patriae libertatem co  
pias comparare quibus tyranos  
opprimarent. oportere igitur se  
ipsos dicebat memores esse. pro  
positumq; seruare: neq; ab italia  
longe abesse: sed eo festinare q

uibusq; succurrere. his cum pa  
raret cassius inde abiens bruto  
fit obnam: uixtaq; sinuynam:  
i mutuum colloquuz uenere.  
tum primū ex quo aperte athe  
mensi disuici. cassius syriam. b  
rutus macedoniam petunt. loca  
tia ergo utrisq; ingens: fidua  
aq; prietere ob copias quas u  
terq; ductabat. Cum enim exi  
tia egredentur similes fugi  
tuis exilibus usi. in opes in her  
mes. non solam unius ordinis  
nauem: no militem uniu. non  
cuiatem unicam habentes. Inde  
paruo nūnū tempore elapsō  
couenere. nauibus: peditatu: i  
equitibus. opibusq; ita copiosi  
ut digni iudicarentur pro iuina  
na libertate certare. Coeterum  
uolebat cassius aequales honores  
bruto tribuere: sed preueniebat  
hunc rei brutus. qui ut plurimi  
accedebat ad cassius quod aetate  
praecederet. corporisq; labores  
no equaliter secu; tolerareti. E  
rat opinio cassius in re militari  
aptissimum esse: iracudia asper  
metuq; extimescendū. cu domine  
stas quoq; nisi prouī et scom  
atis audiū. Brutū ferunt iur  
tibus suis a plenisq; amatū  
ab amias desideratū. prieterei

... ab optimis. huius  
... um maxime clementis  
... magnimmo. et aboi  
... ualitate. et auantia in  
... mentem etiam rectam et  
... ad bonum acquinq;  
... maxam sibi gloriz;  
... hoc aduertit in electi  
... quam aliupit. Non em  
... que ille popens. si celans me  
... ratus spectabatur utq; di  
... sas potenzas suam cele  
... densum. h semper rerum  
... nomine consulans et di  
... at alia munera dignita  
... den consolamus. hunc uo  
... imptuſa; ac iracundum e  
... a pliq; quatuſ grata a  
... deus. ferme existimabant o  
... erare. atq; i arms esse ac  
... quod dominacionem qui  
... s madinatur: non pa  
... ducat. Coetera etenim  
... que hactenus presserunt  
... ac carbones premiu  
... mō prodam salut patnam  
... forme ut ita loquar pro  
... rante patrem certauerunt. br  
... atrum hostes hanc mutati  
... lato impescerit. Sed constat  
... niles ab anteo audiunse  
... que solum putabat bri  
... mūnū celarem asplendore

uibusq; suorum. his cum  
aret Cassius inde docet br  
fit obnam: uictorq; frument  
i mutuum colloquus uant  
tum pnum ex quo aperte ad  
michi dicitur. Cassius frument  
rutiue macedoniam perire. de  
ta ergo utiq; ingens: sicut  
aq; praeceps ab eis quas u  
terq; ducebat. Cum emer  
talis agredentur lumbas ip  
tius ex libus nisi. inops mi  
mō. non solam unius ordine  
nauem: nō multum unius. om  
nitudinem unicam habent.  
paruo minium tempore dis  
couencere. uanibus: pedem  
equinibus. opibusq; ita cepi  
ut digni uidearentur pro na  
na libertate certare. Coeterū  
uolbat Cassius acque. horū  
bruto tribuere: sed praecēdēt  
hinc rei brutus. qui ut sum  
accēbat ad cassiū. quod aut  
praeceperit. consensq; liberi  
no equaliter securi. tolerari  
rat opimio cassiū. ut re molli  
apollūm esse: macidū al  
metuq; extimescendū. ai de  
nas quoq; nūi pnum erat  
ans aut dūm. Bruti ferunt in  
tubibus suis i plenq; ambi  
ab amicis deciderat: pūtato